
    
 
                                                                                                                                                                                                                           

                     

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
HOTĂRÂRE 

privind acordarea de premii speciale elevilor cu rezultate 
deosebite la olimpiadele internaționale, naționale și 

profesorilor coordonatori precum și acordarea unor premii de 
excelență elevilor cu calificativul maxim la Evaluarea 

națională 2024 
 

Consiliul Judeţean Buzău,  
Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 14781/17.09.2024;   

- raportul comun al Direcției economice și Direcției juridice și 
administrație publică locală înregistrat sub nr. 14782/17.09.2024;                         

- avizul de legalitate al  Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresele Inspectoratului Școlar Județean Buzău înregistrate la  
nr. 14449 și 14664/2024 

- prevederile Regulamentului privind acordarea de premii speciale 
elevilor din județul Buzău care au obținut rezultate deosebite la 
olimpiadelor școlare, naționale și internaționale precum și profesorilor 
coordonatori aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 190/2022 și completat prin  Hotărârea Consiliului Județean Buzău 
nr. 158/2023 – art. 1; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 22/2024 pentru 
aprobarea bugetului propriu al Județului Buzău pentru anul 2024 cu 
rectificările ulterioare; 

- prevederile art. 127 lit. „l” și art. 144 alin. (4) din Legea nr. 198/2023 
privind învățământul universitare,  

 
 În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f‟ şi art. 182 alin. (1) din  Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
         Art.1. Se aprobă acordarea unor premii speciale elevului cu rezultat 
obținut la olimpiada internațională și profesorilor coordonatori prevăzuți în 
anexa nr. 1. 



 
  
 
 
 Art.2. Se aprobă acordarea de premii speciale elevilor și profesorilor 
coordonatori pentru rezultatele obținute la olimpiadele naționale prevăzuți în 
anexa nr.2. 
 

Art.3. Se aprobă acordarea de premii speciale de excelență elevilor care 
au obținut media 10 la Evaluarea Națională 2024 prevăzuți în anexa nr. 3. 

 
Art.4. (1) Conform Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 190/2022 

cuantumul premiilor este prevăzut în valoare netă. 
           (2) Anexele nr. 1 -3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.5. Direcția economică și Structura Cabinet Președinte vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art.6. Secretarul Judeţului Buzău va asigura comunicarea hotărârii 

Instituției Prefectului - Județul Buzău, structurilor funcționale menționate la 
art.5 și Inspectoratului Școlar Județean Buzău, precum și publicarea pe site-ul 
Consiliului județean Buzău. 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
 
 
                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

                           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
Nr. 218 
BUZĂU, 25 SEPTEMBRIE 2024 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”,  - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
(Doamna consilier județean  Iacob Cristina-Iuliana nu participă la vot fiind sub 
incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului  
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 
 



A. ELEVI

Nr. 
Crt. Competiția Nume/prenume elev Unitatea de Învățământ Clasa Premiul Valoare 

netă( lei)

1 Olimpiada Internațională Științe 
pentru Juniori, Thailanda, 2023 Gheorghe Rareș Răzvan

Școala Gimnazială ”Căpitan 
Aviator Mircea T. Bădulescu” 

Buzău
a VII a Medalie de 

argint 1000

B. PROFESORI

Nr. 
Crt. Competiția Nume/prenume profesor 

îndrumător Unitatea de Învățământ Valoare 
netă(lei(

1

Olimpiada Internațională Științe 
pentru Juniori, Thailanda, 2023 Sîmpetru Elena

Școala Gimnazială ”Căpitan 
Aviator Mircea T. Bădulescu” 

Buzău
1000

2

Olimpiada Internațională Științe 
pentru Juniori, Thailanda, 2023 Gheorghe Monica

Școala Gimnazială ”Căpitan 
Aviator Mircea T. Bădulescu” 

Buzău
1000

Anexa nr. 1 la HCJ Buzău nr. 218/2024 - Olimpiade Internaționale

Premiul

Medalie de argint

Medalie de argint



Anexa nr. 2 la HCJ nr. 218/2024 - Olimpiade Naționale

A. ELEVI

Nr. 
Crt. Competiția Nume/prenume elev Unitatea de Învățământ Clasa Premiul Valoare 

netă (lei)

1 Olimpiada de Limbi Romanice-
Limba Spaniolă Achim D.F. Eduard Daniel Colegiul Național ”B.P. 

Hasdeu”, Buzău a X a I 800

2
Olimpiada națională a liceelor și 
Seminariilor Teologice - Cultul 

Ortodox
Șefănoiu Sorin-Ionuț Seminarul Teologic Ortodox 

„Chesarie Episcopul” Buzău a XI a I 800

3 Olimpiada satelor din România Șerbu Gabriel Școala Gimnazială Valea 
Râmnicului a VII a I 800

4 Olimpiada Națională de Chimie Banu A. Denisa Georgiana Colegiul Național ”B.P. 
Hasdeu”, Buzău a IX a I 800

5 Olimpiada de Istorie Radu G. Marina Andreea Colegiul Național ”B.P. 
Hasdeu”, Buzău a IX a I 800

6 Olimpiada Națională de Arte 
Vizuale, Arhitectură și Istoria Artei Popa Ștefania Liceul de Arte ”Margareta 

Sterian” Buzău a XI a I 800

7 Olimpiada Națională Științe pentru 
Juniori Gheorghe Rareș Răzvan

Școala Gimnazială ”Căpitan 
Aviator Mircea T. Bădulescu” 

Buzău
a VIII a I 800

8 Olimpiada Națională a Sportului 
Școlar - Oină fete liceu Răducu G. Andreea Georgiana Colegiul Național ”Al. Vlahuță” 

Rm. Sărat a IX a I (echipă) 800

9 Olimpiada Națională a Sportului 
Școlar - Oină fete liceu Predescu A. Cristina Elena Colegiul Național ”Al. Vlahuță” 

Rm. Sărat a XII a I (echipă) 800

10 Olimpiada Națională a Sportului 
Școlar - Oină fete liceu

Mircea I. Ramona Carmen 
Daniela

Colegiul Național ”Al. Vlahuță” 
Rm. Sărat a X a I (echipă) 800



11 Olimpiada Națională a Sportului 
Școlar - Oină fete liceu Marin V. Maria-Mădălina Colegiul Național ”Al. Vlahuță” 

Rm. Sărat a XI a I (echipă) 800

12 Olimpiada Națională a Sportului 
Școlar - Oină fete liceu Calița N. Elena Maria Colegiul Național ”Al. Vlahuță” 

Rm. Sărat a XII a I (echipă) 800

13 Olimpiada Națională a Sportului 
Școlar - Oină fete liceu Moise M. Gabriela Sorina Colegiul Național ”Al. Vlahuță” 

Rm. Sărat a XII a I (echipă) 800

14 Olimpiada Națională a Sportului 
Școlar - Oină fete liceu Murgociu A.P. Alexandra Colegiul Național ”Al. Vlahuță” 

Rm. Sărat a XI a I (echipă) 800

15 Olimpiada Națională a Sportului 
Școlar - Oină fete liceu Nechifor C. Miruna Colegiul Național ”Al. Vlahuță” 

Rm. Sărat a XI a I (echipă) 800

16 Olimpiada Națională a Sportului 
Școlar - Oină fete liceu Noapteș E.R.Alexandra Andreea Colegiul Național ”Al. Vlahuță” 

Rm. Sărat a IX a I (echipă) 800

17 Olimpiada Națională a Sportului 
Școlar - Handbal Băieți Gimnaziu Rusen Andrei Școala Gimnazială ”G. E. 

Palade” Buzău a VIII a I (echipă) 800

18 Olimpiada Națională a Sportului 
Școlar - Handbal Băieți Gimnaziu Baltac Alexandru Ștefan Școala Gimnazială ”G. E. 

Palade” Buzău a VII a I (echipă) 800

19 Olimpiada Națională a Sportului 
Școlar - Handbal Băieți Gimnaziu Andrei Mihai Matei Școala Gimnazială ”G. E. 

Palade” Buzău a VIII a I (echipă) 800

20 Olimpiada Națională a Sportului 
Școlar - Handbal Băieți Gimnaziu Lăcătuș David Andrei Școala Gimnazială ”G. E. 

Palade” Buzău a VII a I (echipă) 800

21 Olimpiada Națională a Sportului 
Școlar - Handbal Băieți Gimnaziu Horjea Ianis Andrei Școala Gimnazială ”G. E. 

Palade” Buzău a VIII a I (echipă) 800

22 Olimpiada Națională a Sportului 
Școlar - Handbal Băieți Gimnaziu Negrea Dragoș Nicolae Școala Gimnazială ”G. E. 

Palade” Buzău a VIII a I (echipă) 800

23 Olimpiada Națională a Sportului 
Școlar - Handbal Băieți Gimnaziu Ionescu Denis Ionuț Școala Gimnazială ”G. E. 

Palade” Buzău a VIII a I (echipă) 800

24 Olimpiada Națională a Sportului 
Școlar - Handbal Băieți Gimnaziu Radu Andrei Școala Gimnazială ”G. E. 

Palade” Buzău a VIII a I (echipă) 800

25 Olimpiada Națională a Sportului 
Școlar - Handbal Băieți Gimnaziu Stoica Rareș Cristian Școala Gimnazială ”G. E. 

Palade” Buzău a VIII a I (echipă) 800



26 Olimpiada Națională a Sportului 
Școlar - Handbal Băieți Gimnaziu Perșinaru Călin Gabriel Școala Gimnazială ”G. E. 

Palade” Buzău a VIII a I (echipă) 800

27 Olimpiada Națională a Sportului 
Școlar - Handbal Băieți Gimnaziu Panait Ionel Marian Școala Gimnazială ”G. E. 

Palade” Buzău a VII a I (echipă) 800

28 Olimpiada Națională a Sportului 
Școlar - Handbal Băieți Gimnaziu Musceleanu Vlad Constantin Școala Gimnazială ”G. E. 

Palade” Buzău a VII a I (echipă) 800

29 Olimpiada Națională de Dezbateri 
pentru Juniori Frîncu G.I. Irina Elena Colegiul Național ”B.P. 

Hasdeu”, Buzău a VII a I pe echipe 800

30 Olimpiada Națională de Dezbateri 
pentru Juniori Sava D. Sofia Maria Colegiul Național ”B.P. 

Hasdeu”, Buzău a VII a I pe echipe 800

31 Olimpiada Națională de Dezbateri 
pentru Juniori Zaharia I. Sofia Aurora Colegiul Național ”B.P. 

Hasdeu”, Buzău a VII a I pe echipe 800

32 Olimpiada Națională de Limba 
Franceză Perțea D. Andrei Colegiul Național ”B.P. 

Hasdeu”, Buzău a XII a II 700

33
Olimpiada națională a liceelor și 

seminariilor teologice - cultul 
ortodox

Dincă Paraschiv Seminarul Teologic Ortodox 
„Chesarie Episcopul” Buzău a IX a II 700

34
Olimpiadele din aria curriculară 

Tehnologii-Educație tehnologică și 
aplicații practice

Ichim Maria Larisa Liceul Tehnologic, comuna 
Lopătari a VII a II 700

35 Olimpiada Națională de Arte 
Vizuale, Arhitectură și Istoria Artei Cobzaru Miruna-Anamaria Liceul de Arte ”Margareta 

Sterian” Buzău a XI a II 700

36 Olimpiada Națională a Sportului 
Școlar-Cros Brătilă Costina Colegiul Național Pedagogic 

„Spiru Haret” Buzău a XI a II 700

37
Olimpiadele din aria curriculară 
Tehnologii-domeniul Industria 

alimentară
Dinu Andrei Cătălin Liceul Agricol ”Dr. C. 

Angelescu” Buzău a XI a III 600

38 Olimpiada Națională de Pedagogie Ghinea Iulia Maria Colegiul Național Pedagogic 
„Spiru Haret” Buzău a X a III 600

39 Olimpiada de Limbi Clasice - Latină Bălan N. Eliza Diana Colegiul Național ”Mihai 
Eminescu” Buzău a IX a III 600



40 Olimpiada Națională de Limba 
Engleză Edu T. Maria Școala Gimnazială ”George 

Emil Palade” Buzău a VIII a III 600

41 Olimpiada Națională de Limba 
Engleză Ciubotaru G. Radu George Colegiul Național ”B.P. 

Hasdeu”, Buzău a XI a III 600

42 Olimpiada Națională de Dezbateri 
pentru Juniori Ghinea M.R. Ioana Teodora Școala Gimnazială ”George 

Emil Palade” Buzău a VIII a III 600

43 Olimpiada de Limbi Clasice - Latină Burlacu V. Justina Maria Colegiul Național ”B.P. 
Hasdeu”, Buzău a XI a III 600

44 Olimpiada Satelor din România Badea Dragoș Alexandru Școala Gimnazială Merei a VIII a III 600

B. PROFESORI

Nr. 
Crt. Competiția Nume/prenume profesor Unitatea de Învățământ

Valoare 
netă (lei)

1
Olimpiada de Limbi Romanice - 

Limba Spaniolă Dobre Mariana Grațiela
Colegiul Național ”B.P. 

Hasdeu”, Buzău 800

2

Olimpiada națională a liceelor și 
Seminariilor Teologice - Cultul 

Ortodox
Moraru Nicolae Seminarul Teologic Ortodox 

„Chesarie Episcopul” Buzău 800

3 Olimpiada satelor din România Zamfiroiu Elena
Școala Gimnazială Valea 

Râmnicului 800

4 Olimpiada Națională de Chimie Gaitanovici Viviana
Colegiul Național ”B.P. 

Hasdeu”, Buzău 800

5 Olimpiada Națională de istorie Preda-Tudor Ana
Colegiul Național ”B.P. 

Hasdeu”, Buzău 800

6
Olimpiada Națională de Arte 

Vizuale, Arhitectură și Istoria Artei Șușnea Valeriu
Liceul de Arte ”Margareta 

Sterian” Buzău 800

7
Olimpiada Națională de Arte 

Vizuale, Arhitectură și Istoria Artei Dominoschi Ciprian
Liceul de Arte ”Margareta 

Sterian” Buzău 800

Premiul

I

I

I

I

I

I

I



8
Olimpiada Națională Științe pentru 

Juniori
Sîmpetru Elena

Școala Gimnazială ”Căpitan 
Aviator Mircea T. Bădulescu” 

Buzău 800

9
Olimpiada Națională Științe pentru 

Juniori
Gheorghe Monica

Școala Gimnazială ”Căpitan 
Aviator Mircea T. Bădulescu” 

Buzău 800

10
Olimpiada Națională a Sportului 

Școlar - Oină fete liceu Adam George Relu
Colegiul Național ”Al. Vlahuță” 

Rm. Sărat 800

11
Olimpiada Națională a Sportului 

Școlar - Handbal Băieți Gimnaziu Crăciun Liliana
Școala Gimnazială ”G. E. 

Palade” Buzău 800

12
Olimpiada Națională de Dezbateri 

pentru Juniori Ionescu Monica
Colegiul Național ”B.P. 

Hasdeu”, Buzău 800

13
Olimpiada Națională de Limba 

Franceză Cremarenco Elena-Simona
Colegiul Național ”B.P. 

Hasdeu”, Buzău 700

14

Olimpiada națională a liceelor și 
seminariilor teologice - cultul 

ortodox
Milea Mihail Seminarul Teologic Ortodox 

„Chesarie Episcopul” Buzău 700

15

Olimpiadele din aria curriculară 
Tehnologii-Educație tehnologică și 

aplicații practice
Hurlup Marinela Liceul Tehnologic, comuna 

Lopătari 700

16
Olimpiada Națională de Arte 

Vizuale, Arhitectură și Istoria Artei Trufin Raluca
Liceul de Arte ”Margareta 

Sterian” Buzău 700

17
Olimpiada Națională a Sportului 

Școlar-Cros Medvediuc Laura
Colegiul Național Pedagogic 

„Spiru Haret” Buzău 700

18

Olimpiadele din aria curriculară 
Tehnologii-domeniul Industria 

alimentară
Barbu Octavia Liceul Agricol ”Dr. C. 

Angelescu” Buzău 600

19 Olimpiada Națională de Pedagogie Maican Cristina
Colegiul Național Pedagogic 

„Spiru Haret” Buzău 600

20 Olimpiada de Limbi Clasice - Latină Stoica Carmen
Colegiul Național ”Mihai 

Eminescu” Buzău 600

I

I

I

II

I

I

II

II

II

II

III

III

III



21
Olimpiada Națională de Limba 

Engleză Timofte Camelia
Școala Gimnazială ”George 

Emil Palade” Buzău 600

22
Olimpiada Națională de Limba 

Engleză Andrei Lavinia
Colegiul Național ”B.P. 

Hasdeu”, Buzău 600

23
Olimpiada Națională de Dezbateri 

pentru Juniori Șerban Cornelia
Școala Gimnazială ”George 

Emil Palade” Buzău 600

24 Olimpiada de Limbi Clasice - Latină Stoica Carmen*
Colegiul Național ”B.P. 

Hasdeu”, Buzău 0
25 Olimpiada Satelor din România Cioboată Aurelia Școala Gimnazială Merei 600III

III

* Beneficiar al premiului în valoare de 600 lei pentru obținerea premiului III la Olimpiada de Limbi Clasice Latină

III

III

III



Anexa nr.3 la HCJ Buzau nr. 218/2024
Elevii absolvenți ai clasei a VIII a din județul Buzău care au obținut media 10 la Evaluarea națională
în anul școlar 2023-2024

Nr. 
Crt. Nume/prenume elev Unitatea de Învățământ Media Valoare netă premiu 

(lei)
1 Bălbărău V. Alexia - Ștefania Colegiul Național ”B.P. Hasdeu” Buzău 10 2000
2 Butu I. Alexia Ilinca Colegiul Național Pedagogic ”Spiru Haret” Buzău 10 2000

4000TOTAL



Nr. 
Crt. Tip premiu Număr 

elevi
Număr 

profesori

Valoare 
netă 

premiu 
(lei)

Suma (lei  )( 
valoare netă)

1 Olimpiadă Internațională - 
Medalie de argint 1 2 1000 3000

2 Olimpiadă Națională  - Premiul I 31 12 800 34400

3 Olimpiadă Națională  - Premiul II 5 5 700 7000

4 Olimpiadă Națională - Premiul III 8 7 600 9000

5 Evaluare Națională - Media 10 2 0 2000 4000

47 26 57400TOTAL



 
 
 
 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
          PREȘEDINTE 
 
  Nr. 14781/17.09.2024 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind acordarea de premii speciale 
elevilor cu rezultate deosebite la olimpiadele internaționale, 
naționale și profesorilor coordonatori precum și acordarea 
unor premii de excelență elevilor cu calificativul maxim la 

Evaluarea națională 2024 
 

 

Ca în fiecare an, cu aplicarea prevederilor legale, Consiliul județean Buzău 
recompensează performanța școlară la olimpiadele internaționale, naționale, la 
examenele de Evaluare națională. 

În același timp recompensăm profesionalismul și implicarea cadrelor 
didactice coordonatoare ale pregătirii acestor elevi, dovedind că potențialul de 
inteligență al tinerilor noștri trebuie și poate fi șlefuit, susținut și bine canalizat, 
cu perseverență și în mod continuu. 

Bineînțeles că rezultatele deosebite ale elevilor buzoieni exprimă și efortul 
și implicarea părinților care în mod natural doresc pentru copii lor o educație și 
pregătire care să le dea o șansă pentru viitor.   

Propun aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentată de inițiator. 
 

 

 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
 

 

 

 



 

 
 
 
    
         CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
              DIRECȚIA ECONOMICĂ 
 DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE  
                    PUBLICĂ LOCALĂ  
           
           Nr. 14781/17.09.2024 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre privind acordarea de premii speciale 
elevilor cu rezultate deosebite la olimpiadele internaționale, 
naționale și profesorilor coordonatori precum și acordarea 
unor premii de excelență elevilor cu calificativul maxim la 

Evaluarea națională 2024 
 

 Proiectul de hotărâre inițiat este fundamentat în drept pe prevederile 

legale care reglementează învățământul preuniversitar și pe Regulamentul 

privind acordarea de premii speciale elevilor din județul Buzău care au obținut 

rezultate deosebite la olimpiadele școlare, naționale și internaționale precum și 

profesorilor coordonatori aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău  

nr. 190/2022 și completat prin  Hotărârea Consiliului Județean Buzău  

nr. 158/2023. 

 Conform art. 127 lit. „l” din Legea nr. 198/2023 autoritățile publice locale 

pot asigura fonduri pentru acordarea stimulentelor financiare elevilor care au 

obținut distincții, medalii și premii speciale la concursuri școlare precum și 

cadrelor didactice care i-au pregătit. 

 Precizăm de asemenea că în bugetul județului 2024 rectificat, sunt 

cuprinse sume cu această destinație.  

 

           DIRECTOR EXECUTIV,                                DIRECTOR EXECUTIV,  

           LIVIU MIHAIL CIOLAN                                  MIRELA OPREA                                        


	Pr. HCJ PREMII SPECIALE OLIMPICI
	Anexe
	Anexa 1 Olimpiade Internationale
	Sheet1

	Anexa 2 Olimpiade nationale
	Sheet1

	Anexa 3 - elevi care au obtinut media 10 la Evaluarea Națională
	Sheet1

	Valoare totală premii
	Sheet1



